

Maj to czas szczególny nie tylko dla maturzystów, ale także dla uczniów kończących szkołę podstawową, którzy zdają egzamin ośmioklasisty i - podobnie jak absolwenci liceów i techników - stają w obliczu konieczności dokonywania rozstrzygnięć dotyczących całego życia, gdyż za takie należy uznać decyzję o wyborze dalszej ścieżki kształcenia. To sprawa pilna, doniosła i budząca wiele emocji – obaw, wątpliwości, rozterek. Młody człowiek - często jeszcze nieświadomy, czego pragnie od życia, kim chciałby być w przyszłości, jaką drogę rozwoju obrać - potrzebuje Państwa wsparcia oraz rady. Nielatwo jest sprostać temu zadaniu, bez stosownej wiedzy dotyczącej możliwości kontynuowania nauki, bez wiarygodnych informacji na temat lokalnej oferty edukacyjnej.

Wychodząc naprzeciw Państwa potrzebom przedstawiamy propozycję nauki w Zespole Szkół Nr 2 im. 9. Pułku Strzelców Konnych w Grajewie. W środowisku lokalnym daliśmy się poznać jako szkoła rozwojowa, szybko reagująca na zmiany w świecie i dostosowująca się do społecznych potrzeb. Odpowiadając zapotrzebowaniu na rynku pracy, stworzyliśmy bogatą ofertę edukacyjną. Kształcimy w wielu kierunkach, które, jak wykazały badania, cieszą się niesłabnącą aprobatą rodziców i uczniów. Fakt, że jesteśmy szkołą otwartą na zmianę, sprzyja pozytywnemu rozwojowi, dobrze rokując na przyszłość – analizujemy sukcesy i niepowodzenia (zwłaszcza te ostatnie!), by doskonalić proces edukacyjny i podnosić jakość kształcenia. Niewątpliwie naszą siłą jest kadra – grupa ludzi wykwalifikowanych, ambitnych, zaangażowanych, stale doskonalących umiejętności zawodowe i przede wszystkim przyjaznych uczniowi. Dobro ucznia zawsze stanowiło dla nas priorytet, czego dowodem jest nie tylko wsparcie ze strony nauczycieli w procesie edukacji (także pozalekcyjne), ale również wzmocnienie pomocy psychologiczno-pedagogicznej, tak ważnej w obliczu wyzwań współczesności.

Mając świadomość wagi decyzji, którą Państwo podejmujecie, zapewniam, że jako szkoła zrobimy wszystko, by sprostać Państwa oczekiwaniom i nie zawieść pokładanej w nas nadziei.

Dyrektor Szkoły

**DYREKTOR**  
Zespołu Szkół Nr 2 w Grajewie  
  
*mgr inż. Marcin Bobrowski*